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1 Úvod

V současné době je velmi aktuálním a diskutovaným tématem postavení žen na trhu práce.

Existují zde totiž určité genderové rozdíly, které působí nejenom na národní úrovni, ale

i na úrovni mezinárodní. Jelikož dnes českou populaci tvoří více jak polovina žen, očekávalo

by se, že ženy v této době budou rovněž představovat i polovinu ekonomicky aktivních na

pracovním trhu a budou mít rovné podmínky jako muži v oblasti vedení a rozhodování, což

by dopomohlo k dosažení ekonomických cílů české společnosti.

Ovšem skutečná situace na trhu práce vypadá poněkud jinak a právě gender v ní zaujímá

důležitou roli. Přestože se ženy objevují na českém trhu práce již delší dobu, nelze však

přirovnat jejich postavení k postavení mužů. Trh práce můžeme tedy označit za zvláštní

oblast, která se neustále vyvíjí z genderového hlediska.

Na postavení mužů a žen na pracovním trhu je možné nahlížet dvěma způsoby. Prvním

aspektem je zákon, jenž zakazuje diskriminaci na základě pohlaví a stanovuje rovné

podmínky a příležitosti pro muže a ženy. Druhým aspektem je realita na trhu práce v České

republice podstatně se odlišující od dané právní úpravy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Prvotní část tvoří literární přehled,

v němž jsou definovány základní pojmy a terminologie týkající se zvolené diplomové práce

„Postavení žen na trhu práce“. Na literární rešerši navazuje část praktická, kde byla provedena

analýza statistických dat a posléze vyhodnocena současná situace žen na českém trhu práce.

1.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení situace žen na českém trhu práce. Práce vymezuje

historický vývoj trhu práce, současné postavení žen ale i jejich možnosti uplatnění.

Prostřednictvím statistických dat jsou potřebná data zanalyzována a v závěru práce následně

formulována. Zároveň jsou zde navržena určitá opatření, která by mohla současnou situaci na

trhu práce zlepšit.
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Hypotézy, které budou později v závěru práce potvrzeny či vyvráceny na základě zjištěných

dat, jsou následující:

1. Míra zaměstnanosti žen byla v České republice nižší než u mužů.

2. Moravskoslezský kraj představuje oblast s nejvyšším počtem nezaměstnaných žen.

3. Medián hrubé měsíční mzdy dosahoval vyšší hodnoty u žen.

4. Ženy převládají v počtu studentů na vysokých školách.

Všechny tyto zmíněné hypotézy se týkají sledovaného roku 2013.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Historický vývoj trhu práce

Vývoj na trhu práce v české společnosti byl úzce spjat s politickými změnami, ke kterým

v zemi došlo. Za dva významné mezníky českých dějin tak lze označit rok 1948, jež

představoval komunistický převrat a rok 1989, kdy bylo rozděleno Československo na dva

samostatné státy, Českou republiku a Slovensko. Československo však bylo do druhé světové

války považováno za demokratický, průmyslově jeden z nejvyspělejších států v Evropě, který

disponoval vysokým stupněm průmyslového potencionálu soustředícím se obzvláště na oblast

strojírenství a spotřebního průmyslu (Hašková & Uhde, 2009).

Česká republika již od padesátých let dvacátého století byla státem, který měl také vysokou

úroveň účasti žen na trhu práce. Tato situace byla dána komunistickým politickým režimem

vyjadřujícím povinnost práce pro každého bez ohledu na pohlaví. Ženy v domácnosti se tak

staly v období šedesátých let největším zdrojem pracovní síly, která zaujímala 28 % nových

zaměstnanců (Křížková, 2007).

I přes vzrůstající počet žen na pracovním trhu během druhé světové války, začala většina žen

v ekonomicky aktivním věku vstupovat na trh práce převážně až v průběhu let šedesátých.

Jedním z několika důvodů vysoké úrovně participace žen na trhu práce byl silný ideologický

tlak na emancipovanost žen vzhledem k účasti na placené práci. Konkrétně zaměstnanost

a informovanost veřejnosti byly vnímány za jedinou cestu jak ženy osvobodit. Problémem

ovšem také bylo přetěžování žen a jejich odpovědnost za práci společně s péčí o rodinu

a domácnost (Hašková & Uhde, 2009).

Podle Haškové, Křížkové a Linkové (2006) podíl žen na celkovém počtu zaměstnaných

vzrostl v průběhu roku 1948 až 1955 z 37 % na 42 %. Profese, kde obvykle dominovaly

ženy, se staly méně výhodnými a to byl také jeden z důvodů proč v tomto období, začaly ženy

obsazovat nízce kvalifikovaná pracovní místa s nízkými výdělky. I když zde docházelo

k výraznému poklesu plodnosti, počet školek, jeslí i útulků pro děti se naopak zvyšoval.
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Míra účasti žen na trhu práce se po roce 1960 nepřetržitě zvyšovala, avšak nebyla natolik

výrazná jako v předchozích deseti letech. Zásadní příčinou toho bylo, že trh práce s ohledem

na ženské profese se stal přesyceným. Stát následně na to omezil svůj tlak na účast žen na

pracovním trhu, ale i přesto v tomto období ženy na trhu práce byly považovány za součást

tehdejšího životního stylu. Dle průzkumů bylo prokázáno, že motivace žen k placené práci

byla především z finančních důvodů. Přestože účast žen na trhu práce vzrůstala pomalejším

tempem, ženy byly mnohem více kvalifikované a měly celkově lepší pracovní podmínky. Od

roku 1960 docházelo rovněž k výraznému zvyšování úrovně vzdělávání české společnosti.

Následující desetiletí 1970 - 1980 můžeme charakterizovat jako období s trvale vysokou

mírou participace žen na trhu práce. Během komunistického režimu představovaly ženy

přibližně 45 % práceschopného obyvatelstva a více než 85 % žen v ekonomicky aktivním

věku bylo zaměstnáváno. Převládajícím modelem rodiny na konci osmdesátých let byl model

dvou živitelů poukazující až na 70 % českých domácností. Vzrůstající úroveň vzdělávání žen

a jejich začlenění do kvalifikovanějších pracovních míst vedla k nepatrnému snížení

mzdových rozdílů mezi muži a ženami. Feminizace některých profesí pokračovala a ženy tak

představovaly více než polovinu zaměstnanců v odvětví služeb. Přestože se v tomto období

objevily některé pozitivní trendy vedoucí ke zlepšení postavení žen na trhu práce, zůstal zde

nespočet nerovných podmínek mezi pohlavími a to jak v samotné rodině, tak i ve společnosti

(Hašková & Uhde, 2009).

Dle průzkumu provedeného v devadesátých letech se většina dotazovaných vyjádřila, že ženy

mají celkově horší příležitosti na kariéru než muži. Počet nezaměstnaných žen ve věku

padesát až padesát čtyři let se od počátku až do konce devadesátých let zvyšoval až

čtyřnásobně. Ve státu poskytujícím záruku práva a povinnosti na práci se najednou začala

vyskytovat nezaměstnanost. Vidina mít své pracovní místo až do konce života se tedy stala již

málo pravděpodobnou (Sokačová & Appeltová, 2009).

Po sametové revoluci roku 1989 došlo k transformaci české společnosti, což znamenalo pro

český trh práce vznik nezaměstnanosti zejména z pozice žen. I když Česká republika patřila

vzhledem ke své minulosti ke státům s dlouhodobě výraznou mírou zaměstnanosti žen,

docházelo zde k mírnému poklesu jejich účasti na trhu práce z důvodu postupného

vytlačování. Ženy zároveň měly mnohem více nejisté postavení než samotní muži. Počet

nezaměstnaných žen byl trvale od roku 1990 o třetinu vyšší než u mužů. Kromě rostoucí
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nejistoty práce tak měly ženy i nižší výdělky za práci (Křížková, Dudová, Hašková, Maříková

& Uhde, 2008).

Hašková a Uhde (2009) dodávají, že během tohoto období ženy stále vévodily hůře placeným

profesím s výrazně nižší prestiží. Na počátku roku 1990 se očekávalo, že ženy budou

odcházet z trhu práce v rozsáhlém počtu, aby se následně staly ženami v domácnostech, ale

tyto předpoklady se ovšem nenaplnily. Roku 1993 bylo zaznamenáno pouze 3,8 % žen

pečujících o domácnost ve věku nad 15 let, později roku 1997 to bylo 4,7 % žen a v roce 2006

se jejich počet nadále snížil na 3,5 %. Míra nezaměstnanosti vzrostla během roku 1996 ze 4 %

na 9 % za rok 2000. Přestože český trh práce prošel zásadními změnami a došlo též ke


[…]

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na trhu práce a jejich ohodnocení souvisí nejen se vzděláním a schopnostmi, ale i jinými

předpoklady. Tuto skutečnost by zaměstnavatelé měli vzít na vědomí a v současné době tak

dokázat, že žena na trhu práce představují pro muže opravdu rovnocenného partnera.

Analýza dat rovněž ukázala, že na vysokých školách studují především ženy. To může být

dáno tím, že se ženy snaží dosáhnout stále vyššího vzdělání, které by jim dopomohlo

k lepšímu uplatnění na trhu práce. V roce 2013 tak byl počet studujících žen na vysokých

školách v porovnání s muži vyšší o více než 45 tisíc. Ženy v tomto roce nejvíce absolvovaly

studium ekonomických, humanitních a společenských věd a také pedagogiky. Muži naopak

dokončovaly své studium zejména v oblasti technických a přírodních věd. Přestože jsou tyto

studijní obory považovány za typicky mužské, v současné době lze vidět, že se dnes ženy

nebojí věnovat i takovým oborům, které jsou především dominantou mužů.

Přestože v rámci Evropského sociálního fondu existuje mnoho projektů z hlediska skloubení

rodinného a pracovního života, Česká republika poněkud zaostává za ostatními evropskými

zeměmi. Z výsledků vyplývá, že zde nadále přetrvává trend, kdy zejména žena zůstává na

mateřské dovolené a muž se věnuje své profesi. Proto by bylo vhodné, aby se stát více zaměřil

na rodinnou politiku a zajistil pro obě pohlaví lepší uplatnění na trhu práce včetně

dostatečného počtu míst v předškolních zařízeních. Česká republika by se více měla věnovat

podpoře flexibilní forem zaměstnání, jelikož tomu stále není přisuzována taková pozornost

jako jinde v Evropě. Příčinu v malém uplatnění těchto částečných úvazků vidím především

v jejich nevyhovující právní úpravě. I když v současné době došlo k nepatrnému nárůstu

částečných úvazků na 10 %, v porovnání s průměrem Evropské unie Česká republika výrazně

zaostává. Nejen úkolem státu, ale i zaměstnavatelů by tak mělo být větší využití těchto

flexibilních forem zaměstnání, kteří by si tímto způsobem udrželi kvalifikované

zaměstnankyně, ale i zaměstnance. V první řadě je tedy důležitá snaha samotného státu, který

by měl učinit patřičné kroky vedoucí ke zvýšení účasti žen na trhu práce. Tím by tak Česká

republika mohla dosáhnout i lepších hospodářských výsledků.

Podle statistických údajů představují dnes ženy více jak polovinu populace a jejich

kvalifikace se stále zvyšuje. Z toho důvodu mají také právo na to, aby jejich postavení na

pracovním trhu bylo rovné postavení mužů. Je však zřejmé, že tento problém nelze vyřešit

ihned, tedy během několika měsíců, jelikož se jedná o celkový problém, na který má vliv

samotné nahlížení žen na pracovním trhu vycházející z historických okolností. Úlohou státu
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by tedy primárně mělo být, aby zajistil, že skutečná situace na trhu práce bude korespondovat

s tím, co je stanoveno zákonem, což je rovnost obou pohlaví.

I když byl podle zjištěných výsledků zaznamenán u žen jistý pokrok, je však patrné, že jejich

postavení na trhu práce nelze změnit ihned. Přesto si myslím, že nejen stát v tomto případě,

ale i samotní zaměstnavatelé, by měli usilovat o to, aby ke změnám docházelo co nejrychleji

a muži a ženy byli na českém trhu práce vnímány za rovnocenné partnery. Jelikož je žena

v současné době považována z mnoha aspektů za nepostradatelnou pracovní sílu, je velmi

podstatné, aby i podmínky na trhu práce byly pro obě pohlaví vyrovnané.
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I Summary

The aim of this thesis was to describe the situation of women in the labour market.

Specifically I focused on the analysis of statistical data, all of which evaluated the current

situation of women in the Czech labor market. This thesis consists of two parts. The

theoretical part presents literary overview of basic concepts. At first I concentrated on the

historical development of the labor market in the Czech Republic. Then there was defined

current status of women in the labor market. I also mentioned the issue of gender and gender

stereotypes, discrimination, gender segregation and differences in wage between men and

women. The theoretical part is closed by women in high positions and then by an equal

opportunities policy.

Practical part of thesis is based on the analysis of statistical data. Most of the data was

obtained mainly from Czech statistical office, but there are also many data from the website

of Ministry of Labour and Social affairs and from portal of Ministry of Education, Youth and

Sports. In this thesis was as well as drawn from published data in Eurostat, whose mission is

to provide statistics at European level, but also using data collected by the Organization for

Economic Cooperation and Development. At first the situation of Czech women in the labour

market is compared through various indicators. Their current position is compared in terms of

employment, unemployment, gender pay gap, education, but also in terms of reconciling work

and family life. These data were analyzed and subsequently evaluated. Results are presented

in tables and graphs. This analysis found what position women have currently in the labour

market. Finally I suggested measures, which could to improve the actual situation of women

in the labor market.

At the beginning of my thesis I specified four hypotheses and thanks to results from practical

part I could confirm or disprove them. Hypothesis claiming that in Czech Republic the

employment rate for women was lower than for men was confirmed. Hypothesis claiming that

the highest number of unemployed women was recorded in the Moravian-Silesian region was

confirmed. Another hypothesis claiming that the median gross monthly income was higher in

women was rejected. The last hypothesis claiming that women dominate in the number of

university students was confirmed. I found that women in the labor market are still

disadvantaged. Therefore I suggest adjust to the area of parental leave. Furthermore I suggest
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that the state should ensure for women with young kids, a sufficient number of places in

preschools. Also very important is to promote the use of flexible forms of work.

Keywords

Women, labour market, discrimination, gender segregation, family life, high positions, equal

opportunities policy
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