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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce hodnotí situaci žen na trhu práce, popisuje její specifika. Vyhodnocení hypotéz je
podloženo dostatečným množstvím relevantních statistických údajů, které jsou čerpány z oficiálních
zdrojů. Práci vhodně doplňují grafy a tabulky. Navrhovaná řešení na zlepšení pozice žen na trhu
práce jsou reálně proveditelná. Cíl práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č. 1

Má stát dostatečné množství nástrojů ke zlepšování pozice žen na trhu práce?

Otázka č. 2
Kontroluje stát v dostatečné míře implementaci nástrojů ke zlepšování pozice žen na trhu práce,
které má k dispozici?
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